*Postcommun.*

Tua nos, quæsumus, Domine, quæ sumpsimus,  
sancta purifcent, et operationis tuae remedio nos  
perficiant esse <sup>i</sup> placatus. Per Dominum.

LV.

ORAT. ET PRECES

*in Parochia.*

Deus, qui humani generis es et reparator et re-  
ctor, da, quæsumus, Ecclesiam tuam et nova prole  
semper augeri et devotione cunctorum crescere  
filiorum. Per.

Renovatum, Domine, fonte ac spiritu tuo potentia  
in hereditarium populum clementer adnumerā, ut  
qui multitudine purgati sunt criminum, invisibilium  
etiam mereantur copia præriorum. Per.

*j* Oferimus tibi, Domine, laudes et munera; et  
pro concessis beneficiis exhibentes gratias, pro conce-  
dendis suppliciter deprecamur. Per.

**¶** Nos te suppliciter exorare, ut fidelibus tuis  
dignanter impendas, quo et paschalia capiant  
sacramenta, et desideranter expectent <sup>k</sup> venturum,  
ut in mysteriis quibus renati sunt permanentes, ad

<sup>f</sup> Pamelius addit : *et.*

<sup>g</sup> In margine. Al., *assumpsit.* — Apud Pamelium :  
dignitatem assumpsit.

<sup>h</sup> *Et.*

<sup>i</sup> Al., *purgatos.* — Sic et Pamelius.

<sup>j</sup> In margine : *Secreta.*

<sup>k</sup> In margine : Al., *ventura.*

novam vitam, his operantibus, perducantur. Et ideo A novum angelis.

*Postcommun.*

Adjuvet nos, quæsumus, Domine, sanctum istud paschale mysterium, et ut devotis hoc mentibus exequamur, obtineat. Per.

*Ad populum.*

Populus tuus, quæsumus, Domine, renovata semper exultet animæ juventute, ut qui ante peccatorum & veteroso in mortis venerat<sup>b</sup> senio, nunc lætetur in pristinam se gloriam restitutum. Per.

LVI.

**INCIPIUNT ORAT. PASCHALES VESPERTINALES.**

Deus, qui ad æternam vitam in Christi resurrectione nos reparas, imple pietatis tuae ineffabile sacramentum, ut, cum in maiestate sua Salvator noster advenierit, quos fecisti baptismō regenerari, facias beatam immortalitatem vestri. Per Dominum.

Paschalibus nobis, quæsumus, Domine, remediis dignanter impende, ut, terrena desideria respuentes, discamus inhiare cælestia. Per.

Quæsumus, omnipotens Deus, jam non teneamur obnoxii sententiae damnationis humanae, cuius nos vinculi hæc redemptio paschalis absolvit. Per Dominum.

Concede, misericors Deus, ut quod paschalibus exequimur institutis, fructiferum nobis omni tempore sentiamus. Per.

Multiplica fidem, quæsumus, Domine, populi tui, ut cuius per te sumpsit initium, per te consequantur augmentum. Per.

Præsta nobis, omnipotens Deus, ut percipientes paschali munere veniam peccatorum, deinceps peccata vitemus. Per Dominum.

Deus, per quem nobis et redemptio venit, et præstatur adoptio, respice in opera misericordiae tuae, ut in Christo renatis et æterna tribuatur hereditas et vera libertas. Per.

Deus, qui per Unigenitum tuum, devicta morte, æternitatis nobis alitum reserasti, erige ad te tuorum corda credentium, ut omnis generatio adprehendat meritum quod suscepit mysteriis. Per.

Omnipotens sempiterne Deus, deduc nos ad societatem cælestium gaudiorum, ut Spiritu sancto renatos regnum tuum tribuas introire; atque in ea perveniat humilitas gregis, quo processit fortitudo Pastoris. Per.

Deus, qui renatis per aquam et Spiritum sanctum cælestis regni pandis introitum, auge super famulos tuos gratiam, quam dedisti, ut qui ab omnibus sunt purgati peccatis, a nullis priventur promissis. Per.

Dele, quæsumus, Domine, conscriptum peccati lege chirographum, quod in nobis paschali mysterio per resurrectionem tui Filii vacuasti. Per.

<sup>a</sup> Al., vetero.

<sup>b</sup> Al., senium.

<sup>c</sup> Al., eo.

<sup>d</sup> Ita emendavimus ex Pamelio; nam in Exemplari corrupte legitur: innovasti.

<sup>e</sup> Apud Pamelium, in feria 6 post Pascha habetur:

A Fac, omnipotens Deus, ut qui paschalibus remediis & innovati, similitudinem terreni pareatis evanescimus, ad formam cælestis transferamur Auctoris. Per.

Da, misericors Deus, ut in resurrectione Domini nostri Iesu Christi inveniamus et nos veraciter portionem. Per Dominum.

Adesto, quæsumus, • Domine, tuæ adesto familiæ et dignanter impende, ut quibus fidei gratiam contulisti, et coronam laetiaris æternam. Per.

Exaudi nos, omnipotens Deus, et familiæ tuae corda, cui perfectam baptismi gratiam contulisti, ad promerendam beatitudinem apies æternam. <sup>f</sup>

B Conserva in nobis, quæsumus, Domine, misericordiam tuam, et quos ab erroris liberasti caligine, veritatis tuae firmius inhærere facias documento. Per.

<sup>g</sup> Sollicita, quæsumus, Domine, quos lavasti, pietate custodi, ut qui a tua sunt passione redenti, tua resurrectione lætentur. Per Dominum nostrum.

Christianam, quæsumus, Domine, respice plebem, et quam æternis dignatus es renovare mysteriis, a temporalibus culpis dignanter absolve. Per.

Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut, quæ divina sunt jugiter ambientes, donis semper mereamur cælestibus propinquare. Per.

Omnipotens sempiterne Deus, propensius his diebus tuam misericordiam consequamur, quibus eam pleniū, te largiente, cognovimus. Per Dominum.

C Concede, misericors Deus, ut devotus tibi populus existat, et de tua clementia quod ei prolat in desinenter obtineat. Per.

Deus, qui sensus nostros terrenis actionibus perspicis retardari, concede, quæsumus, ut tuo potius munere tuis aptemur remediis. Per.

Tribue, quæsumus, Domine, ut illuc semper tendat Christianæ devotionis affectus, quo tecum est nostra substantia. Per.

Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut Ecclesia tua et in suorum <sup>b</sup> firmitate membrorum, et in uoxa semper fœcunditate lætetur. Per.

Largire, quæsumus, Ecclesiae tui, Deus, et a suis semper, et ab alienis abstinere delictis, ut pura tibi mente deserviens, pietatis tuae remedia sine cessatione percipiat. Per Dominum.

D **LVII.**

**ORAT. ET PREC.**

*Dominicum post octabas Paschæ.*

Deus, qui in Filii tui humilitate jacentem mundum erexit; lætitiam concede, ut quos perpetua <sup>c</sup> eripuisti casibus, gaudiis facias semipernis perfici. Per.

Deus, in cuius præcipuis mirabilibus est humana reparatio, solve opera diaboli, et mortifera peccati

*E Domine familiæ tuae.*

<sup>f</sup> Per.

<sup>g</sup> Pamelio: solita.

<sup>d</sup> Legè: infirmitate, — Quia perperam, ita corrutum ex Pamelio in feria 5 in Albis.

<sup>e</sup> In marg.: Al., mortis.

**vñcula disrupere, ut destrueta malignitate quæ no-**  
**cuit, vineat misericordia quæ redemit. Per.**

*Secreta.*

Benedictionem, Domine, nobis conferat salutarem  
sacra semper oblatio, ut quod agit mysterio, virtute  
perficiat. Per.

**N**os tibi semper et ubique gratias agere, et  
suppliciter exorare, sic nos bonis tuis instrui  
sempiternis, ut temporalibus consoleris; sic presen-  
tibus resoveri, ut ad gaudia nos mansura perducas.  
Per Christum Dominum nostrum.

*Postcommun.*

Præsta nobis, omnipotens Deus, ut vivificationis  
tuæ gratiam consequentes, in tuo semper munere  
gloriemur. Per Dominum.

LVIII.

ITEM II DOMIN.

*post clausum Paschæ.*

Deus, qui a errantibus, ut in viam possint redire,  
veritatis tuæ lumen ostendis, da cunctis qui Chri-  
stiana professione censemur, et illa respuere quæ  
huic inimica sunt nomini, et ea quæ sunt apta se-  
ctari. Per Dominum.

Tibi placitam, Deus noster, populo tuo tribue vo-  
luntatem, quia tunc illi prospera cuncta præstabis,  
cum tuis aptum feceris institutis. Per Dominum.

*Secreta.*

His nobis, Domine, mysteriis b conferat, quo ter-  
rena desideria mitigantes, discamus habere cælestia.  
Per.

**N**os Christum Dominum nostrum. Qui huma-  
nis miseratus erroribus, per Virginem nasci  
dignatus est, et per passionem mortis a perpetua nos  
morte liberavit, ac resurrectione sua æternam nobis  
contulit vitam. Quem laudant angeli.

*Postcommun.*

Sacramenta, quæ sumsimus, quæsumus, Domine,  
et spiritualibus nos expient alimentis, et corporali-  
bus iueantur auxiliis. Per Dominum nostrum Je-  
sus Christum.

LIX.

TERTIA DOMIN.

*post clausum Paschæ.*

Deus, qui fidelium mentes unius officiis voluntatis, D  
da populis tuis, id amare quod præcipis, id deside-  
rare quod promittis, ut inter mundanas varietates  
ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia.  
Per.

Exaudi, Domine, preces nostras, ut quod tui Verbi  
sanctificatione promissum est evangelico ubique  
compleatur effectu, et plenitudo adoptionis obtineat  
quod prædicta testificatio veritatis. Per e Dominum.

*Secreta.*

Deus, qui nos per hujus sacrificii veneranda com-

\* Ita emendavimus ex Menardo, siquidem in Exem-  
plari mendose scribitur: errantes ut in via possent.

<sup>a</sup> Al., confatur.

A mercia unius summæ Divinitatis participes effecisti,  
præsta, quæsumus, ut sicut tuam cognovimus veri-  
tatem, sic eam dignis moribus adsequamur. Per.

**D**e tuo munere postulantes, ut tempora qui-  
bus post resurrectionem Dominus noster Je-  
sus Christus cum discipulis corporaliter habitavit,  
pia devotione tractemus. Per Dominum.

*Postcommun.*

Adesto, Domine Deus noster, ut per hæc, quæ  
fideliter sumsimus, et purgemur a vitiis, et a peri-  
culis omnibus d exuamur. Per Dominum nostrum.

LX.

QUARTA DOMIN.

*post clausum Paschæ.*

Deus, a quo bona cuncta procedunt, largiore sup-  
plicibus ut cogitemus, te inspirante, quæ recta sunt,  
et, te gubernante, eadem faciamus. Per.

Deus, qui misericordia januam fidelibus patere  
voluisti, respice in nos, et miserere nostri, ut qui vo-  
luntatis tuæ viam, te donante, sequimur, a vita  
nunquam semitis deviemus. Per.

*Secreta.*

Præsta, Domine, quæsumus, ut illius salutis ca-  
piamus effectum, cuius per hæc mysteria pignus ac-  
cepimus. Per Dominum.

**D**ebito tibi nos facias toto corde subjectos, in spiritu  
nobis tantæ devotionis infundas, ut propitius  
largiaris consequenter auxilium. Per.

*Postcommun.*

C **T**ribue nobis, Domine, cælestis mensæ virtute sa-  
tiatis, et desiderare quæ recta sunt, et desiderata  
percipere. Per.

LXI.

QUINTA DOMIN.

*post clausum Paschæ.*

Omnipotens sempiterne Deus, fac nos tibi semper  
et devotam gerere voluntatem, et in majestati tua sin-  
cero corde servire. Per.

Deus vita fidelium, gloria humilium, beatitudo  
justorum, propitius suscipe supplicum preces, ut  
animæ quæ promissiones suas sicuti de tua sem-  
per abundantia repleantur. Per Dominum nostrum.

*Secreta.*

Oblatio nos, Domine, tuo nomini dicata purifet,  
et de die in diem ad cælestis vitæ transferat actionem. Per Dominum.

**D**u menes nostras bonis operibus semper  
informes, quia sic erimus præclaris innumeris  
prompta sinceritate cultores, si ad meliora jugiter  
transeuntes, paschale mysterium studeamus habere  
perpetuum. Per quem majestatem.

*Postcommun.*

Repleti, Domine, muneribus sacris, da, quæsumus,  
ut in gratiarum semper actione maneamus. Per.

\* Dele Dominum.

<sup>a</sup> In marg.: Al., eruamur.

<sup>b</sup> Al., ut.

## LXII.

## SEXTA DOMIN.

*post clausum Paschæ.*

Deus, in te sperantium fortitudo, adesto propitiis invocationibus nostris; et quia sine te nihil potest mortalitas infirmitas, præsta auxilium gratiæ tuæ, ut in exequendis mandatis tuis, et voluntate tibi et actione placeamus. Per Dominum.

Deus spei & luminis sincerum mentium luxque perfecta beatorum, qui vere es lumen Ecclesiæ tuæ, da cordibus nostris, et dignam tibi orationem persolvere, et te semper præconiorum munere conlaudare. Per.

*Secreta.*

Hostias nostras, Domine, tibi dicatas placatus adsume, et ad perpetuum nobis tribue & pervenire B subsidium. Per.

~~N~~ Qui Ecclesiæ tuæ filios sicut erudire non cessas, ita non desinas adjuvare, ut recte & faciendi cognoscant, et possibilitatem capiant exequendi. Per Christum.

*Postcommun.*

Tantis, Domine, repleti muneribus, præsta, quæsumus, ut salutaria dona capiamus, et a tua nunquam laude cessemus. Per.

*Ad populum.*

Fideles tuos, Domine, benedictio desiderata confernet, quæ eos et a tua voluntate nunquam faciat discrepare, et tuis semper indulget beneficiis gratali. Per.

## LXIII.

## ORAT. ET PRECES

*in Ascensa Domini.*

Deus, qui ad declaranda tua miracula Majestatis post resurrectionem a mortuis hodie in cælos, apostolis adstantibus, ascendisti, concede nobis tuæ pietatis auxilium, ut secundum tuam promissionem, et tu nobiscum semper in terris, et nos tecum in cælo vivere mereamur. Per.

Præsta, quæsumus, omnipotens Pater, ut nostræ mentis intentio quo d solemnitatis bodiernæ glorio-sus Auctor ingressus est, semper intendat, et quo fide pergit, conversatione perveniat. Per.

*Secreta.*

Sacrificium, Domine, pro Filii tui, supplices, venerabili nunc Ascensione deferimus, præsta, quæsumus, ut et nos per ipsum his commerciis sacrosanctis ad cælestia consurgamus. Per.

~~N~~ Per Christum Dominum nostrum. Qui saluti humanæ subvenire dignatus est; nascendo etenim, nobis donavit gloriam, patiendo diabolum vicit, resurgendo a mortuis vitæ æternæ aditus præstít, ascendendo ad Patrem cœlestes januas reparavit. Quem laudant angeli.

\* In marg., *lumen.*

† Al., *provenire.*

• In margine : *facienda.*

• Ita corrimus, nam Exemplar habet corrupte : *solemnitas.*

• Reservat.

## A

*Infra actionem.*

Communicantes, et diem sacratissimum celebrantes, quo Dominus noster Unigenitus Filius tuus unitum sibi hominem nostræ substantiæ in gloriæ tue dextera conlocavit. Sed et memoria.

Inde vero modicum ante expletum canonem benedices fruges novas

*Sequitur benedictio*

Benedic, Domine, et has fruges novas fabæ, quæ tu, Domine, rore cœlesti et inundantia pluviarum ad maturitatem perducere dignatus es, ad percipiendum nobis cum gratiarum actione in nomine Domini nostri Jesu Christi. Per quem hæc omnia, Domine, semper bonusque

*Expleto canonem.*

*Postcommun.*

Deus, cuius Filius, in alta celorum potenter ascendens, captivitatem nostram sua duxit virtute captivam, tribue, quæsumus, ut dona quæ suis participibus contulit, largiatur et nobis. Per Dominum nostrum.

*Ad populum.*

Erectis sensibus, et oculis cordis ad sublimia elevantes, quæsumus ut quæ in precum vota detulimus, ad impestrandi fiduciam referamus. Per.

## LXIV.

## ITEM ALIA MISSA.

C Adesto, Domine, supplicationibus nostris, ut sicut humani generis Salvatorem consedere tecum in tua majestate confidimus, ita usque ad consummationem sæculi manere nobiscum, quemadmodum est pollicitus, sentiamus. Per.

Tribue, quæsumus, omnipotens Deus, ut munere festivitatis hodiernæ illuc filiorum tuorum dirigatur intentio, quo in tuo Unigenito tecum est nostra substantia. Per.

*Secreta.*

Sacrificia nos, Domine, immaculata purifcent, et mentibus nostris superiore gratiæ dent vigorem. Per Dominum

~~N~~ In hac præcipue die, & qua Jesus Christus Filius tuus Dominus noster, divino consummato fine mysterii, dispositionis antiquæ manus explevit, ut scilicet et diabolum cœlestis operis initium per hominem, quem subjugarat, elideret, et humanam reduceret ad superna dona substantiam. Et ideo cum angelis.

*Infra actionem, ut supra.*

*Sequitur :*

*Postcommun.*

D Tribue, quæsumus, Domine, ut per hæc sacra quæ sumpsimus, illuc tendat nostræ devotionis affectus, quo tecum est nostra substantia. Per Dominum.

\* Lege : *bon.* usque expleto Canone.

† Lege : *quo.*

‡ Ita emendatum ex Pamelio : Exemplar legit male : *manus.*

• Sic correctum ex eodem, quum in Exemplari mendose sit positum : *inimicus.*

*Ad populum.*

**D**a, quæsumus, omnipotens Deus, illuc subsequi tuorum membra fidelium, quo caput nostrum principium processit. Per Dominum.

## LXV

## ORAT. ET PRECES

*Domin. post Ascensa Domini.*

Sancti nominis tui, Domine, timorem pariter et amorem fac nos habere perpetnum, quia nunquam tua gubernatione destitues, quos in soliditate tuæ dilectionis institues. Per.

Deus, qui te rectis ac sinceris manere pectoribus adseris, da nobis tua gratia tales existere, in quibus habitare digneris. Per Dominum.

*Secreta.*

**O**blatio, Domine, tuo nomine dicanda purificet, et de die in diem ad cœlestis vitæ transferat actionem.

Per Dominum nostrum.

**C**ujus hoc mirificum opus ac salutare mysterium fuit, ut perdi dudum atque prostrati de diabolo et mortis aculeo ad hanc gloriam vocaremur, quia nunc genus electum, sacerdotiumque regale, populus adquisitionis, et sancta gens vocaremur. Agentes igitur indefessas gratias, sanctamque munificiam predicantes, majestati tuæ haec sacra deferrimus, quæ nobis ipse salutis nostræ auctor Christus instituit. Quem laudant angeli.

*Postcommun.*

Sumptis muneribus, Domine, quæsumus, tua frequentatione mysterii crescat nostræ salutis affectus. Per Dominum nostrum.

*Ad populum.*

**B**enedic, Domine, familiam tuam in cœlestibus, et reple eam donis tuis spiritualibus : concede eis charitatem, gaudium, pacem, patientiam, bonitatem, mansuetudinem, spem, fidem, continentiam, ut repleti omnibus castitatem donis tuis, desiderantes ad te pervenire mereantur. Per Dominum nostrum.

## LXVI.

## SABBATO PENTECOSTEN

celebrabis baptismum, sicut in nocte sanctæ Paschæ.

*Ægrotanti catechumeno impositio manuum.*

Innumeras medele tuæ curas deprecamur, Domine, sancte Pater, omnipotens æterne Deus, quas D distribuit humanis infirmitatibus Christus : erige famulum tuum ægritudinis languore depresso; et omnem sensum ejus dignare tuis visitationibus resovere, quatenus adoptionem tuam possit cum gaudio sanitatis percipere. Expelle itaque ab eo cuncta contraria valetudinis tela, ut ad gratiam tuam grandanter occurrat. Releva quem redimere gloriari, ut baptismi sit in illo palma non mortis, et gloriosum semper bajulet, quod accipit, signaculum crucis.

\* In margine: Al., que.

† Redundat castitatem.

‡ Lege: imposta.

§ In marg. super.

• Ut.

**A** Per Christum Dominum nostrum. Qui venturus es judicare vivos et mortuos.

## LXVII.

## ITEM C IMPOSITIO MANUS

¶ energumenum catechumenum.

Omnipotens sempiterne Deus, a cuius facie cœli distillant, montes sicut cera liquecunt, terra tremit, cui patent abyssi, quem infernus pavescit, quem omnis irarum motus aspiciens humiliatur, te supplex deprecor, Dominator Domine, ut invocatione nominis tui ab hujus famuli tui vexatione inimicus confusus abscedat, \* et ab hujus possessione anima liberata † ab Auctore suæ salutis recurrat, liberatoremque § suo, diabolico factore depulso, et odore suavissimo Spiritus sancti percepto, sequatur. Per

B

## LXVIII.

## ITEM ALIA

¶ pro parvulo energumeno.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, virtutem tuam totis exoro gemitibus pro hujus a diabolo oppressa infantia, qui etiam indignis interpressuras donas præsidium. Exurge pro infantia debellata, et noli diu retinere vindictam : nec ante conspectum tuum veniant parentum delicta, qui nec pro filio patrem, nec pro patre promisisti filium judicare. Auxiliare, quæsumus, inimici furore vexato, ne sine baptisme facias ejus animam a diabolo possideri, sed potius tenera ætas, malignis oppressionibus libera, tibi referat gratias sempiternas.

C Per Dominum nostrum Jesum Christum. Qui venturus est judicare vivos et mortuos et sæculum.

## LXIX.

## ORAT. SUPER CATECHUMENUM

infirmum.

Famulum tuum, Domine, ad tui baptismi gratiam recurrentem, respicere et conservare dignare, ut in tui nominis signo, quicquid in eo per originalis peccati transgressionem poenæ obnoxium diabolus detinebat, sacri fontis indulgentia resolvatur, veteris hominis excubias deponat, et novæ vitæ induitus amictu resurgat. † Omnes nequissimi spiritus ab eo venena depelle, et salutari baptismi tui gratia adimplere, ut tui muneric perceptione in § æternam vitam valeat exultare. Per Dominum.

## LXX.

Si fuerit baptizandus, accedens sacerdos dicit ei orationem, et Symbolum, et catechizat eum his verbis, imposita manu capitii ejus; deinde dicit hanc orationem super eum: Nec te lateat, Satanæ. Sieut scriptum est in Sabbato.

Te, Domine, supplices exoramus, ut visitatione tua sancta erigas ad te huic famulum tuum, ne adversario licet usque ad tentationem animæ pervenire, sed, sicut in Job, terminum pone, ne inimicus

† Ad Auctorem.

‡ Sui.

§ Omnia.

¶ Al., æterna vita.

de anima hujus sine redēptione baptiſtatis incipiat triumphare. Differ, Domine, exiūm mortis, et ſpatium vite diſtende. Releva quem perducas ad baptiſti sacramentum, ne redēptioni tuae inferas dānum. Tolle occaſionem diabolo triumphandi, et reſerva quem triumphis <sup>a</sup> comparis Christi, ut ſanuſ tibi in Ecclesiā tua gratia baptiſtatis renascatur facturus cūcīa quā petimus. Per.

## LXXI.

ITEM AD CATECHUMENUM  
ex pagano faciendum.

*Gentilem hominem cum ſuſcepſis, in primis catechizas eum dirinis sermonibus, et das ei monita, quemadmodum post cognitam veritatem vivere debet. Post haec facis eum catechumenum : exſuſtas in faciem ejus, et facis ei crucem in fronte; imponis manum super caput ejus his verbis :*

Accipe ſignum crucis tam in fronte, quam in corde; ſume fidem caeleſtium praeceptorum; talis esto moribus, ut templum Dei eſſe Jain poſſis. Ingressusque Eccleſiam Dei evaſiſte te laqueos mortis letus agnoſce. Horreſce idola; respue ſimulacra; cole Deum Patrem omnipotentem, et Iesum Chriſtum Filium ejus, qui vivit cum Patre, et Spiritu sancto, per omnia ſecula ſeculorum.

## Sequitur oratio.

Te deprecor, Domine ſancte, Pater omnipotens, æterne Deus, ut huic famulo tuo, qui in ſeculi hujus nocte vagatur incertus et dubius, viam veritatis et agnitionis tuae jubeas demonſtrarii, quatenus, reſerat oculis cordis ſui, te unum Deum Patrem in Filiō, et Filium in Patre cum ſancto Spiriſtu recognoſcat, atque hujus confeſſionis fructum et hic et in futuro ſeculo perciplere mereatur. Per.

*Inde vero poſtquam guſtaverit medicinam ſalis, et ipſe ſe signaverit, benediciſ eum hiſ verbis :*

Domine ſancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui es, et eras, <sup>b</sup> permañes uſque in ſinem, cuius origo nescitur, nec finis comprehendendi poſteſt, te, Domine, ſupplices invocamus ſuper hunc famulum tuum; quem liberasti de errore gentilium et conuerſatione turpiſſima. Dignare exaudire eum qui tibi cervices suas humiliat; perueniat ad lavaci fontem, ut renatus ex aqua et Spiriſtu ſancto, expoſiſtus veterem hominem induatur novum, qui ſecondum te creatus eſt; accipiat uestem incorruptam et immaculatam, tibique Domino noſtro ſervire me- reatur. Per Dominum.

## LXXII.

ITEM AD SUCCURRENDUM  
• infirmum catechumenum.

*Si baptiſtandus fuerit, accedens ſacerdos dicit ſuper eum orationes quāe ſuprascripte ſunt; et tradit ei Symbolum et Orationem; et catechizat eum hiſ verbis : Nec te lateat, Satanas. Et reliqua ſicut ſuper in nocte ſancta ſcriptum eſt. Inde ſaliva oris ſui cum diaqito tangit nares et aurea; et dicit ei :*

<sup>a</sup> Lege : compares.

<sup>b</sup> Al., et

<sup>c</sup> Lege : infirmo catechumeno.

A Ephephtha, quod eſt : Adaperire in odorem ſuavitatis. Tu autem effugare, diabole, adpropinquabit enim judicium Dei.

*Deinde tangit ei pectus et inter ſcapulas de oleo exercitato ſub hiſ interrogatiōnibus :*

Abrenuntias Satanae?

Resp. Abrenuntio.

Et omnibus operibus ejus?

Resp. Abrenuntio.

Et omnibus pompiis ejus?

Itēp. Abrenuntio.

## LXXIII.

*Cum autem expoliatur infirmus  
benedicit fontem.*

*Incipit oratio.*

Exaudi nos, omnipotens Deus, et in hujus aquae ſubſtantiam tuam immiſte virtutem, ut abluendus per eam, et sanitatem ſimul et vitam mereatur æternam. Per.

Item benedictio aquae  
ad succurrendum.

Exorcizo te, creature aquae, per Deum vivum, per Deum sanctum, per Deum totius dulcediniſ creatorum, qui te in principio verbo ſeparavit a terra, et in quatuor fluminibus dividens, totam terram rigare praecepit. Adjuro te, per Iesum Christum Filium ejus unicūm Dominum noſtrum, ut efficiaris in eo qui in te baptiſtandus erit fons aquae ſalientis in vitam æternam, regenerans eum Deo Patri, et Filio, et Spiriſtu ſancto. Qui venturus eſt in Spiriſtu ſancto iudicare vivos et mortuos et omne ſeculum per ignem.

## LXXIV.

ITEM ALIA AD SUCCURRENDUM.

Adesto, Domine, tuis adesto muñeribus, ut quod noſtro eſt gerendum ſervitio, tuo iuſtice auxilio. Per Dominum.

Sequitur benedictio.

Domine ſancte, Pater omnipotens, æterne Dens; aquarum ſpiritualium ſanctificator, te ſuppliciter deprecamur, ut ad hoc ministerium humiliatis noſtræ respicere digneris, et ſuper <sup>d</sup> has abluendis aquis et vivificandis hominibus præparatas angelum ſanctitatis emittas, quo peccatis vita prioris oblitus, reateque deferto, purum ſancto Spiriſtu habitaculum in regeneratis procureſt. Per Dominum noſtrum.

## LXXV.

ITEM ALIA BENEDICTIO.

Exorcizo te, creature aquae, in nomine Dei Patri omnipotentis, et in nomine Iesu Christi Filii ejus, et Spiriſtu ſancti. Omnis virtus aduersarii, omnis incurſio diaboli, omne phantaſma eradicare et effugare ab hac creature aquae, ut fiat fons <sup>e</sup> ſalientis in vitam æternam; et <sup>f</sup> cum baptiſtatus fuerit, ſat templum Dei vivi in remiſſione peccatorum. Per Dominum noſtrum Iesum Christum, qui venturus eſt iudicare vivos et ſeculum per ignem.

<sup>d</sup> Al., aquas abluendis et vivificandis.

<sup>e</sup> Al., ſalientis.

<sup>f</sup> Al., qui ex ea.

*Et antequam perfundas eum aqua, interrogas eum A  
verba Symboli, et dicens :*

*Credis in Deum Patrem omnipotentem?*

*Resp. Credo.*

*Credis et in Iesum Christum Filium ejus unicum  
Dominum nostrum, natum et passum?*

*Resp. Credo.*

*Credis et in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam,  
remissionem peccatorum, carnis resurrectionem?*

*Respondet : Credo.*

*Et cum interrogas, per singulas vices mergis eum  
tertio in aqua. Postea cum ascenderit a fonte infans  
signatur a presbytero in cerebro de chrismale, his  
verbis :*

*Deus omnipotens, Pater Domini nostri Jesu Chri-  
sti, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto,  
quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum,  
ipse te lineat chrismale salutis in Christo Jesu in  
vitam æternam.*

*Resp. Amen.*

*Postea si fuerit oblata, agendæ sunt missæ, et com-  
municat; sin autem, dabis ei tantum sacramenta corporis  
et sanguinis Christi, dicens :*

*Corpus Domini nostri Jesu Christi sit tibi in vi-  
tam æternam.*

*Et dat ei orationem ita dicens :*

*Omnipotens sempiterne Deus, qui regenerasti fa-  
mulum tuum ex aqua et Spiritu sancto, quique de-  
disti ei remissionem omnium peccatorum, tribue ei  
continuam sanitatem ad agnoscendam unitatis tuae  
veritatem. Per Dominum.*

*Omnipotens et misericors Deus, majestatem tuam  
supplices deprecamur, ut famulum tuum digneris  
serenis aspectibus <sup>a</sup> presentari; et cui donasti ba-  
ptismi sacramentum, longayam tribuas sanitatem.  
Per Dominum nostrum.*

*Deinde consignatur ab episcopo, in his verbis :*

*Deus, omnipotens Pater Domini nostri Jesu Chri-  
sti, qui regenerasti famulum tuum ex aqua et Spi-  
ritu sancto, quique dedisti ei remissionem omnium  
peccatorum, tu, Domine, emite in eum Spiritum  
sanctum tuum Paraclitum, et da ei Spiritum sapientiae  
et intellectus; Spiritum consilii et fortitudinis,  
Spiritum scientiae et pietatis; adimple eum Spiritu D  
timoris Dei et Domini nostri Jesu Christi; et jube  
cum consignari signo crucis in vitam æternam. Per  
eundem Dominum nostrum Iesum Christum cum  
quo vivis et regnas in unitate Spiritus sancti.*

*Postea signat eum in fronte de chrisma, dicens :*

*Signum Christi in vitam æternam.*

*Resp. Amen.*

*Pax tecum.*

*Resp. Et cum spiritu tuo.*

<sup>a</sup> Al., tuis.

<sup>b</sup> Ambrosiana missa apud Pamelium habet : ut ei  
marc.

<sup>c</sup> Al., regenerentur.

<sup>d</sup> Cum.

*Exorcizo te, creatura olei, per Deum omnipoten-  
tem, qui fecit celum et terram, mare et omnia quæ  
in eis sunt. Omnis virtus adversarii, omnis exercitus  
diaboli, omnis incursus, omne phantasma Satanæ  
eradicare et effugare ab hac creatura olei, ut fiat  
omnibus qui ex eo ungendi sunt in adoptionem filio-  
rum per Spiritum sanctum, in nomine Dei Patris  
omnipotentis, et in charitate Iesu Christi Domini  
nostrí, qui venturus est in Spiritu sancto judicare  
vivos et mortuos et sæculum per ignem.*

*Da nobis, quæsumus, Domine, per gratiam Spi-  
ritus sancti, novam tui Paracliti spiritualis obseverantie  
disciplinam, ut mentes nostræ, sacro purgatæ jeju-  
nio, cunctis reddantur ejus muneribus aptiores. Per  
Dominum nostrum.*

*Sequitur lectio in Genesis.*

*Omnipotens sempiterne Deus, indeficiens lumen,  
qui Spiritum tuum sanctum, cum super aquas in  
mundi creationis exordio ferretur, humanæ decla-  
rasti salutis auctorem, præsta, quæsumus, ut idem  
Spiritus veritatis Ecclesiæ tuae dona multiplicet. Per  
Dominum.*

*Item de cantico Exodi.*

*Deus, qui primis temporibus impleta miracula  
novi testamenti luce reserasti, <sup>b</sup> quod mare Rubrum  
forma sacri fontis existeret, et liberata plebs ab  
Ægyptia servitute Christiani populi sacramenta præ-  
ferret, da ut omnes gentes Israelis privilegium me-  
rito fidei consecutæ, Spiritus tui participatione <sup>c</sup> re-  
gentur. Per.*

*Item de cantico Deuteronomii <sup>d</sup> lectione.*

*Deus gloriatio fidelium, et <sup>e</sup> vita justorum, qui  
per Moysen famulum tuum nos quoque modulatione  
sacri carminis erudisti, in universis gentibus mise-  
ricordia tua munus operare, tribuendo beatitudinem,  
auferendo terrorem, ut quod prænuntiatum est  
ad supplicium in remedium transferatur æternum.  
Per Dominum.*

*Item de cantico Esaiæ cum lectione.*

*Omnipotens sempiterne Deus, qui per unicum Fi-  
lium tuum Ecclesiæ tuae demonstrasti te esse cul-  
torem, <sup>f</sup> ut omnem palmitum fructum in eodem Chri-  
sto tuo, qui vera vitis est, efferen tem clementer ex-  
colens, <sup>g</sup> fructus afferat ampliores, fidelibus tuis,  
quos velut vineam ex Ægypto per fontem baptismi  
<sup>h</sup> pertulisti, nullæ peccatorum spinæ prævaleant, ut,  
Spiritus tui sanctificatione muniti, perpetua fruge  
ditentur. Per.*

<sup>e</sup> Al., vita.

<sup>f</sup> Ut redundat... — Cultorem nti. Ita quoque legit  
Pamelius.

<sup>g</sup> Al., ut.

<sup>h</sup> Al., transtulisti.

Domine Deus virtutum, qui consolata reparas, et reparata conservas, auge populos in tui nominis sanctificatione renovandas, ut omnes qui diluvuntur sacro baptisme, tua semper inspiratione dirigantur. Per.

## LXXVIII.

## ITEM IN VIGILIA

de Pentecosten.

Ad missam.

Deus, qui Ecclesiam tuam novo semper scelum multiplicas, concede famulis tuis ut sacramentum tuum vivendo teneant, quod fide percepserunt. Per.

Deus, cuius Spiritu totum corpus Ecclesiae multiplicatur et regitur, conserva in nova familie tue progenie sanctificationis gratiam, quam dedisti, ut corpore et mente renovati, in unitate fidei ferventes tibi, Domine, servire mereantur. Per.

## Secreta.

Virtute sancti Spiritus, Domine, munera nostra contingit, ut quod solemnitate praesenti suo nomine dedicavit, et intelligibile nobis faciat et aeternum. Per.

Per Christum Dominum nostrum. Qui ascendens super omnes caelos sedensque ad dexteram tuam, promissum Spiritum sanctum in filios adoptionis effudit. Unde laetantes inter altaria tua, Domine virtutum, hostias tibi laudis offerimus per Christum Dominum. Quem laudant.

## Infra actionem.

Communicantes et diem sacratissimum Pentecosten prævenientes, quo Spiritus sanctus apostolos plebemque credentium praesentia suæ majestatis implevit. Sed et memoriam.

## ITEM INFRA ACTION.

Hanc igitur. Dicis sicut et in nocte sancta, et de creaturis benedicendis.

## Postcommun.

Concede, omnipotens Deus, ut paschalis perfectione sacramenti mentibus nostris continua perseveret. Per Dominum.

## LXXIX.

## ITEM ALITER

In vigilia Pentecosten.

Concede nobis, Domine, praesidia militiae Christianæ sanctis inchoare jejuniis, ut, contra spiritales nequicias pugnaturi, continentiae muniamur auxiliis. Per.

De nobis, quæsumus, Domine, per gratiam sancti Spiritus novam tui Paracliti spiritalis observantiae disciplinam, ut mentes nostræ, sacro purificatis jejunio, cunctis reddantur ejus muneribus aptiores. Per Dominum.

## Secreta

Hostias populi tui, quæsumus, Domine, miseratus intende, et ut tibi reddantur acceptæ, conscientias

<sup>a</sup> Ambrosiana missa apud Pamelium scribit : perceptio.

<sup>b</sup> Legi : LXXVII.

<sup>c</sup> Legi : secretius.

A nostris sancti Spiritus salutaris emundet adventus. Per.

**D** Qui Sacramentum paschale consummans, quibus per Unigeniti tui consortium, filios adoptionis esse tribuisti, per sanctum Spiritum largiris dona gratiarum, et sui coheredibus Redemptoris jam nunc supernæ pignus hereditatis impendis, ut tanto se certius ad eam confidant esse venturos, quanto in ejus participatione proficerint. Propterea.

Infra actionem, ut supra.

## Item postcommun.

Sacris caelestibus, Domine, vilia nostra purgantur, ut muneribus tuis possimus semper aptari. Per.

Presta, quæsumus, omnipotens Deus, ut Spiritus adveniens majestatem nobis Filii tui manifestando clarificet. Per eundem.

## LXXX.

## ORAT. ET PREC.

Domin. Pentecosten.

Omnipotens sempiterne Deus, qui Paschale sacramentum quinquaginta dierum voluisti mysterio contineri, praesta ut gentium facta dispersio divisione linguarum, ad unam confessionem tui nominis caelesti munere congregentur. Per.

Deus, qui sacramento festivitatis hodiernæ universam Ecclesiam tuam in omni genere et natione sanctificas, in totam mundi latitudinem Spiritus tui sancti dona diffunde, ut quod inter ipsa evangelica prædicationis exordia operata est divina dignatio, C nunc quoque per credentium corda diffunde.

## Secreta.

Mentes nostras, quæsumus, Domine, Spiritus sanctus divinis præparet sacramentis, quia ipse est omnium remissio peccatorum. Per Dominum nostrum.

Purificet nos, quæsumus, Domine, munericis praesentis oblatio, et dignos sacra participatione perfici. Per Dominum.

**D** Quia hodie sancti Spiritus celebramus adventum. Qui principiis nascentis Ecclesiae cunctis gentibus imbuendis, et Deitatis scientiam inuidit et loquaciam : in diversitate donorum mirabilis operator unitatis, variarumque gratiarum tributator idem et unus effector, et prædicantium dispensator ipso linguarum. Quem laudant angeli.

## Infra actionem.

Communicantes, et diem Pentecosten sacratissimum celebrantes, quo Spiritus sanctus apostolos plebemque credentium praesentia suæ majestatis implevit. Sed et memoriam.

Hanc igitur oblationem. Dicis sicut in nocte sancta.

## Postcommun.

Sacris caelestibus, Domine, vilia nostra purgantur, ut muneribus tuis possimus semper aptari. Per.

## Ad populum.

Præsta, quæsumus, Domine, ut a nostris menti-

<sup>d</sup> In margine : Al., sanctus.

<sup>e</sup> Missa Ambrosiana apud Pamelium babet : congregatur.

bus et carnales amoveat Spiritus sanctus affectus, et A spiritalia nobis dona potenter infundat. Per Dominum nostrum.

Adesto, Domine, quæsumus, populo tuo, et quem mysteriis cælestibus satiasti, ab hostium incursione defende. Per Dominum.

### LXXXI

#### ITEM ORATIONES AD VESPEROS

*Infra octabas Pentecosten.*

Deus, qui discipulis tuis Spiritum sanctum Paraclitum <sup>a</sup> in ignis fervore tui amoris mittere dignatus es, da populis tuis, in unitate fidei esse serventes, ut in tua <sup>b</sup> semper manentes, et in fide inveniantur stabiles, et in opere efficaces. Per.

Omnipotens sempiterne Deus, deduc nos ad societatem cælestium gaudiorum, ut Spiritu sancto regnos tuos facias introire, atque <sup>c</sup> in ea perveniat humilitas gregis, quo præcessit celsitudo Pastoris. Per.

Adsit nobis, quæsumus, Domine, virtus Spiritus sancti, <sup>d</sup> qui et corda nostra clementer expurget, et ab omnibus tueatur adversis. Per Dominum.

Mentes nostras, Domine, Spiritus Paracitus, qui a te procedit, illuminet, et inducat in omnem, sicut tuus promisit Filius, veritatem. Per.

Sancti Spiritus, Domine, corda nostra mundet infuso, et sui roris ubertate soecundet. Per Dominum nostrum.

Concede nobis, misericors Deus, ut sicut nomine Patris et Filii divini generis intelligimus veritatem, sic in Spiritu sancto totius cognoscamus substantiam Trinitatis. Per.

### LXXXII.

#### DENUNCIATIO JEJUNIORUM

*Quarti, septimi, et decimi mensis.*

Anniversariam, fratres charissimi, jejuniū puritatem, qua et corporis adquiritur et animæ sanctitas, nos communet illius mensis instaurata devotion. Quarta igitur et sexta feria <sup>e</sup> solito convenientes occursu, offeramus Deo spiritale jejuniū; die vero Sabbati apud beatum Petrum, cuius nos intercessionibus credimus adjuvandos, sanctas vigilias Christiana pietate celebremus. Ut per hanc institutionem salutiferam peccatorum sordes, quas corporis fragilitate contrahimus, jejuniū et eleemosynis ablauimus, auxiliante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum.

<sup>a</sup> Ambrosiana missa apud Pamelium legit: in ignis specie fervore tui amoris: hanc enim vocem species addendam esse Pamelius censet.

<sup>b</sup> In eadem missa: semper dilectione permanentes.

<sup>c</sup> In margine: Al., eo.

<sup>d</sup> Apud Painelium, in feria 3 Pentecostes: quæ.

<sup>e</sup> Apud eundem: in nomine.

<sup>f</sup> Lege: solito.

<sup>g</sup> Lege: debito.

<sup>h</sup> Sic emendavimus exemplar, in quo legitur: pugnare.

<sup>i</sup> Lege: tellore, sed perperam. — Correctum ex Messardo.

#### Item aliter.

*Illi*us mensis jejunia in hac nobis sunt hebdomada tenenda; ideoque hortamur sanctam fidem vestram, ut quarta, sexta, vel septima, feria jejunemus quantum, divinis inhærendo mandatis, propitiationem Dei nostri perseverantia & devote servitutis obliuat. Per.

### LXXXIII.

#### INCIPUNT ORAT. ET PREC.

*Mensis quarti.*

*FERIA QUARTA.*

Concede nobis, Domine, præsidia militiae Christianæ sanctis inchoare jejunis, ut, contra spiritales nequitias <sup>b</sup> pugnaturi, continentiae muniamur auxiliis. Per.

**B** Omnipotens et misericors Deus, apta nos tute, propitiis, voluntati, quoniam sicut ejus præterentes tramitem, deviamus, sic integro <sup>i</sup> tenore dirigamur, ad illius semper ordinem recurrentes. Per.

Da nobis mentem, Domine, quæ tibi sit placita, quia talibus jugiter quicquid est prosperum, iniurias strabis. Per.

#### Secreta.

Solemnibus jejunis expiatos, i suo nos, Domine, mysterio congruentes hoc <sup>k</sup> sacrum munus efficiat, quia tanto nobis salubrius <sup>l</sup> aderit, quanto id devo-tius sumpserimus. Per.

**C** Post illos enim lœtiae dies, quos <sup>m</sup> in honorem Domini a mortuis resurgentis, et in ælos ascendentis, exegimus, <sup>n</sup> postquam perceptum sancti Spiritus donum, necessaria <sup>o</sup> etenim nobis jejunia sancta provisa sunt, ut pura conversatione viventibus, quæ divinitus sunt Ecclesiae conlata, permaneant. Per Christum Dominum nostrum.

#### Postcommun.

Quos jejunia votiva castigant, tua, Domine, sacramenta vivificant, ut, terrenis affectibus mitigatis, facilius cœlestia capiamus. Per.

#### Ad populum.

Gratias tibi referat, Domine, corde subjecto tua semper Ecclesia, et consequenter obtineat; et, observationes antiquas jugiter recensendo, proficiat in futurum. Per.

#### FERIA SEXTA.

Ut nobis, Domine, terrenarum frugum tribus ubertatem, fac mentes nostras cœlesti fertilitate foecundas. Per.

<sup>p</sup> Fiat tua gratia, Domine, & fructus nostræ

<sup>j</sup> Apud Menardum: tno.

<sup>k</sup> Exemplar habet: sacro munus. Menardus vero: sacro munere.

<sup>l</sup> Menardo aderis.

<sup>m</sup> In Exemplari et apud Menardum scribitur: in honore.

<sup>n</sup> Alias: postque.

<sup>o</sup> Redundat etenim.

<sup>p</sup> Ita correxi, cum Exemplar mendose habeat: Fiant.

<sup>q</sup> Emendavimus Exemplar, in quo male: fructus-sius.

devotionis affectus, qui a actu nobis proderunt suscepta jejunia, si tuæ sint placita pietati. Per Dominum.

*Secreta.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui non sacrificiorum ambitione placaris, sed studio piae devotionis intendis, da familiæ tuæ spiritum rectum, et habere cor mundum, ut fides eorum hæc dona tibi conciliet, humilitas oblata commendet. Per.

*Postcommun.*

Annue, quæsumus, omnipotens Deus, ut sacramentorum tuorum gesta recolentes, et temporali securitate relevemur, et erudiamur legalibus institutis. Per.

*Ad populum.*

Fideli populo, Domine, misericordiam tuam placatus impende, et præsidia corporis copiosa tribue supplicant. Per.

SABBATO IN XII LECT.

Præsta, Domine, quæsumus, famulis tuis, talesque nos concede fieri tuæ gratiæ largitate, ut bona tua et fiducialiter imploremus, et sine difficultate sumamus. Per.

Da nobis, Domine, quæsumus, regnum tuum iustitiamque semper inquirere, ut quibus indigere nos perspicis, clementer facias abundare. Per.

Deus, qui nos de præsentibus adjumentis esse voluntisti sollicitos, tribue, quæsumus, ut piis secundo quæ tua sunt, universa nobis salutaria condonentur. Per.

Deus, qui misericordia tua prævenis non petentes, da nobis affectum majestatem tuam jugiter deprendi, ut pietate perpetua supplicibus potiora defendas. Per.

Deus, qui non despicias corde contritos, et afflitos miseriis, populum tuum jejunii ad te devotione clamantem, propitiatus exaudi, ut quos humiliavit adversitas ad tollat reparationis tuæ prosperitas. Per.

*Item post benedictionem.*

Deus cuius adorandæ potentiam Majestatis flammæ fævientis incendium sanctis tribus pueris in splendorem demulatum est, animarum Ecclesiæ tuæ similibus adesto remedii, ut de gravioribus mundi hujus adversitatibus, propitiatione cælesti, populus tuus eruptus exultet. Per.

*Secreta.*

Domine Deus noster, qui in his potius creaturis quas ad fragilitatis nostræ præsidium condidisti, tuo quoque nomine munera jussisti dedicanda constitui, tribue, quæsumus, ut et vita nobis præsentis auxilium, et æternitatis efficiant sacramentum. Per.

Tibi sanctificare jejunium, quod nos ad ædificationem animarum et castigationem corpo-

<sup>a</sup> Alias tunc.

<sup>b</sup> Apud Menardum : *impetremus.*

<sup>c</sup> In margine : al., pie. — Apud menardum legitur : pie secantibus.

<sup>d</sup> Eadem : *propitius*.

<sup>e</sup> Lege : *potentia.*

<sup>f</sup> Lege : *animabus.*

A rum servare docuisti, quia strictis corporibus, animas saginantur ; <sup>b</sup> in quo exterior homo noster affligitur, dilatatur interior. Memento, Domine, jejunii nostri et misericordiarum tuarum, quas peccatoribus pie semper jejunantibus contulisti, ut non solum a cibis, sed a peccatis omnibus abstinentes, devotionis tibi jejunio placeamus. Et ideo cum angelis.

*Postcommun.*

Sumptum, quæsumus, Domine, venerabile sacramentum, et præsentis vitæ subsidiis nos forent et æternæ. Per.

*Ad populum.*

Proficiat, Domine, quæsumus, plebs tibi dicata piae devotionis affectu, ut sacris actibus erudita, quanto majestati tuae sit gravior, tanto donis poterioribus augetur. Per.

LXXXIV.

ORAT. ET PRECES

*In Dominica octavorum Pentecostæ.*

Timentium, Domine, Salvator et Custos, averte ab Ecclesia tua mundane sapientie obiectamenta <sup>a</sup> fallacie ut Spiritus tui eruditione forma nobis prophetica et apostolica potius instituta, quam philosophia verba delectent, ne vanitas mendaciorum decipiat, quos eruditio veritatis inluminat. Per.

Sensibus nosiris, Domine, spiritum tuum sanctum benignus infunde, ut tibi semper simus devoti, cujus sapientia creati sumus, et providentia gubernamur. Per.

C Omnipotens et misericors Deus, ad cujus beatitudinem sempiternam non fragilitate carnis, sed alacritate mentis ascenditur, fac nos atria supernæ civitatis, et, te inspirante, semper ambire, et tua indulgentia uideliter introire. Per.

*Secreta.*

Remotis obumbrationibus carnalium vietinarum, spiritalem tibi, summe Pater, hostiam supplici servitute deferimus, quæ miro <sup>b</sup> et ineffabilique mysterio et immolatur semper, et eadem semper offertur, pariterque et devotorum munus, et remunerantis est præmium. Per.

D Qui cum Unigenito Filio tuo et sancto Spiritu unus es Deus, unus es Dominus, non in unius singularitate personæ, sed in unius <sup>c</sup> Trinitate substantiæ; quod enim de tua gloria, revelante, credimus, hoc de Filio tuo, hoc de Spiritu sancto, sine differentia <sup>d</sup> discretionis sentimus. Ut in confessione veræ sempiternæque Deitatis, et in personis proprietas, et in essentia unitas, et in maiestate adoretur æqualitas. Quem laudant angeli.

*Postcommun.*

Lætificet nos, quæsumus, Domine, sacramenti veneranda solemnitas; pariterque mentes nostras

<sup>a</sup> Menardus legit : *nomini munera jussisti dicenda.*

<sup>b</sup> Al., et in.

<sup>c</sup> Apud Pamelium legitur melius : *fallacia.*

<sup>d</sup> Eadem rectius : *ineffabilique.*

<sup>e</sup> Ita correcimus ex eodem Mendose in Exemplari : *Trinitatis.*

<sup>f</sup> Lege : *discretione.*

et corpora spirituali sanctificatione succundet, et castis gaudiis semper exerceat. Per.

*Ad populum.*

Ecclesia tua, Domine, cœlesti gratia repletatur et crescat; atque, ab omnibus vitiis expiata, percipiat sempiternas redēptionis augmentum, ut quod in membris suis copiosa temporum prorogatione veneratur, spirituali capiat largitatem donorum. Per Dominum nostrum.

### LXXXV.

#### BENEDICTIO SUPER EOS

*Qui de Arriana ad catholicam redeunt unitatem.*

Domine Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi, qui dignatus es famulos et famulas tuas ab errore et mendacio hæreseos Arrianæ eruere, et ad Ecclesiam tuam catholicam eos perducere, tu, Domine, initie in eos Spiritum Paraclitum sanctum sapientiæ et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientiæ et pietatis; et adimple eos, Domine, Spiritu timoris Dei, in nomine Iesu Christi Dei Salvatoris nostri. Per quem et cum quo est ibi honor et gloria in sæcula sæculorum.. Amen.

### LXXXVI.

#### ITEM PRO EIS

*Qui de diversis hæresibus veniunt.*

Sancte Pater omnipotens Deus, qui famulum tuum ab errore hærecon dignatus es eruere, et ad sanctam Ecclesiam catholicam revocare, quæsumus te, Domine, immitte in eum Paraclitum Spiritum tuum sancum septiformem, Spiritum sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ et pietatis; et adimple famulum tuum Spiritu timoris Dei. Per Dominum nostrum Iesum Chr.

### LXXXVII.

#### RECONCILIATIO REBAPTIZATI AB HERETICIS.

Omnipotens Pater misericordiarum et Deus consolationis, qui per Unigenitum tuum Dominum nostrum Iesum Christum ita regenerationis humanæ consecrasti mysterium, ut nec in eis qui fraude diabolice malignitatis a baptismi unitate discedunt nulla possit iteratione recensendi, quia cum geniturae sacrae legis non virtus inditæ consecrationis excluditur, sed injuria fidei sacramentis manutinus interrogatur, ideo cum ad veram matrem Ecclesiam catholicam cuius munera aspiratione resipiscentes apostatae redeant, non quod amiserunt baptismum recipiunt, sed quod in se permanenti fecerint contumeliam, veracis pœnitentiæ satisfactione reparantur. Hinc tuam misericordiam, Pater sancte,

\* Legi : prorogatione.

† Legi : hæreconum.

‡ Rescindi, aut recenseri.

§ Geminatur.

• Anathematizando.

† Legendum videtur : dignos.

A supplices exoramus, ut bune famulum tuum ad sancta tua, quæ reliquerat, alia revertentem, immensa benignitate suscipias, et piissima propitiatione salvifices, ut qui ruinæ suæ lapsum \* anathemando nunc Arrium, iugis lamentatione castigat † digne pœnitentiæ fructus, te miserante, perficiat. Tuo quippe respectu satisfactionis sumpsit initium, tuo munere deperditionis se jam sentiat longinquitate regressum; longius enim & ante tam conlatæ fidei negatione, quam operum pravitate disceditur. Unde, quæsumus, ut secundum multitudinem miserationum tuarum immanissima supplicis tui remittatur iniquitas, et aberrantem longius ab itinere salutis æternæ tua dignetur revocare majestas. Nos autem sicut in esequendis mysteriis tuis probamus indigni, ita de tua sumus miseratione certissimi; et ob hoc non audemus revertenti atque pulsanti reconciliacionis januam claudere cui ad revertendum cordis oculos te confidimus revelasse; et licet <sup>b</sup> actioni pœnitentiæ metas temporum praesciamus, tamen quia non solum diem mortis, sed et qualitatem pectoris ignoramus, sic eum ad spem reconciliationis admittimus, ut affectum jugis pœnitutinis non omitat, sed perenni timore continua lamentatione redivivus, et sacramentorum cœlestium communione mereatur esse perpetuus. Per.

#### Alia & minore cœlate.

Deus, qui hominem ad imaginem tuam conditum in id reparas quod creasti, respice propitiis super hunc famulum tuum, et quidquid ignorantiae ipsius hæretica pravitas inrepsit, indulgentia tuæ pietatis ignosce, ut quod in eo diaboli fraude commissum est, et nequitia Arrianæ perfidia nocuit, non ei reputetur ad culpam, sed membrum Ecclesiæ catholicæ remissionis tuæ clementia reformetur, ut & ad alteribus sacris, recepta veritatis tuæ communione, reddatur. Per.

#### Item alia & minore cœlate.

Deus humani generis conditor et redemptor, Deus qui facturam similitudinis et imaginis tue secundum divitias bonitatis in id reparas quod creasti, respice propitiis super bune famulum tuum, & ut quidquid ignorantiae ipsius necessitas hostilitatis induxit, indulgentia tuæ pietatis ignosce; ut in eo cui adhuc intelligentia integra non suppetit, nihil reputetur ad culpam, sed Ecclesiæ membrum remissionis tuæ benignitate reputetur. Per.

### LXXXVIII.

#### ORATIO IN DEDICATIONE BASILICÆ NOVÆ.

Deus, qui loca nomini tuo dicata sanctificas, effunde super hanc orationis domum gratiam tuam,

<sup>a</sup> A te.

† Legi : actione.

‡ In inarg., pro.

§ Et.

¶ Pro.

† Lego : et quidquid.

ut ab omnibus hic invocantibus te auxilium tuum A misericordiae sentiatur. Per.

*Consecratio basilice.*

Deus sanctificationum omnipotens dominator, cuius pietas sine fine sentitur, Deus qui caelestia simul et terrena complecteris, servans misericordiam tuam populo tuo ambulanti ante conspectum glorie tuae, exaudi preces servorum, ut sint oculi tui aperti super domam istam die ac nocte; hancque basilicam in honorem sancti illius sacris mysteriis institutam clementissimus dedica, miserator inlustra, proprio splendore clarifica; omnemque hominem venientem adorare in hoc loco placatus admittit, propitius dignare respicere; et propter nomen tuum magnum, et manum fortem, et brachium excelsum, in hoc habitaculo supplicantes libens protege, dignanter exaudi, aeterna defensione conserva; ut semper felices, semperque tua religione latentes, constanter in sancte Trinitatis fidei obdulia perseverent. Per.

*Orat. super aquam et vinum ad consecrationem altaris.*

Creator et conservator humani generis, dator gratiae spiritualis, largitor aeternae salutis, tu a permittit Spiritum tuum super vinum cum aqua mixtum, ut b arma virtute caelestis defensionis ad consecrationem hujus Ecclesiae, vel altaris c perficiat. Per.

*Sequitur praefatio consecrationis altaris.*

Primitus enim ponis super cornu altaris digito tuo vinum cum aqua mixtum; et asperges altare septem vicibus; reliquum autem fundes ad basem, et offeres incensum super altare odorem suavissimum Domino.

*3 Benedictio altaris.*

Dei Patris omnipotentis misericordiam, dilectissimi fratres, deprecemur, ut hoc altare sacrificiis spiritualibus consecrandum, vocis nostrae exorandus officio praesenti benedictione sanctificet, e studio sue devotionis impositas benedicere et sanctificare dignetur; et spirituali placatus incenso, praecantati familiis sua promptius exauditor adsistat. Per.

*Benedictio altaris, sive consecratio.*

Dens omnipotens, in cuius honorem altare sub invocatione tui consecramus, clemens et propitius preces nostrae humilitatis exaudi, et praesia, ut in hae mensa sint tibi libamina accepta, sint grata, sint pinguis, et Spiritus sancti tui semper roro perfusa, ut omni tempore in hoc loco supplicantis tibi familie tue auxiliates releves, agititudines cures, preces audias, vota suscipias, desiderata confirmes, postulata concedas. Per.

<sup>a</sup> Al., mitte. — Permittit legitor apud Menardum.

<sup>b</sup> Apud eundem : armata.

<sup>c</sup> Lege : proficiat. — Meuardus legit : proficiant.

<sup>d</sup> Praefatio consecrationis.

<sup>e</sup> Al., ut in eo semper oblationes famulorum tuorum.

<sup>f</sup> Menardus : tui nominis indigni consecramus.

<sup>g</sup> In marg. : Al., anxietates.

<sup>h</sup> Apud Menardum : utilia.

*Praefatio linteaminibus.*

Domine Deus omnipotens, siue ab initio hominibus <sup>b</sup> vitalia et necessaria creasti, et quemadmodum vestimenta pontificalia sacerdotibus, et Levitis ornamenti, quae Maria texuit et fecit in usum ministerii tabernaculi fuderis, <sup>i</sup> sanctificare, benedicere, consecrareque digneris haec linteamina in usum altaris tui ad tegendum involvendumque corpus et sanguinem Filii tui Domini nostri Iesu Christi, qui tecum vivit et regnat Deus.

*Ad consecrandam patenar.*

Consecraurus et sanctificamus hanc patenam ad consciendum in ea corpus Domini nostri Iesu Christi patientis crucem pro salute nostra omnium. Qui cum Patre et Spiritu sancto i qui vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum.

*Inde facis signum crucis de oleo sancto super patenam et dicis hanc orationem.*

Consecrare et sanctificare digneris, Domine, patenam hanc per istam unctionem et nostram benedictionem, in Christo Iesu Domino nostro. <sup>k</sup> Qui vivit et regnat.

*Ad calicem benedicendum.*

Oremus, dilectissimi Fratres, ut Dominus Deus noster <sup>l</sup> calicem suum in ministerio consecratum caelestis gratiae inspiratione sanctificet, et ad humanam benedictionem plenitudinem divini favoris accommodet. Per Dominum.

*Item alia.*

Dignare, Domine, calicem istum in usum ministerii tui pia famuli tui devotione formatum, ea sanctificatione perfundere, qua Melchisedech famuli tui <sup>m</sup> sacramentum calicem perfudisti, et quod arte vel metallo <sup>n</sup> effici non potest altariis suis dignum, fiat tua benedictione pretiosum. Per.

*Item benedictio ad omnia in usum basilicarum.*

Dignare, Domine, Deus omnipotens, Rex regum, et Dominus dominantium, Sacerdos omnium, Pontifex universorum, per quem una cum Patre sanctaque Spiritu facta sunt universa, Christe Iesu, benedicere, consecrare, et sanctificare digneris vase haec cum hoc altari, linteaminibus, casterisque vasis; et quemadmodum sanctificasti officia tabernaculi testimonii olim cum area, oraculo, cherubim alosis, velis, columnis, <sup>o</sup> candelabris, altari, argenteis basibus, tabulis deauratis, holocaustis, hostiis, aeneo altari, cum penevasis, tentoriis, sunibas, oleo unctionis, et casteris aliis in figura nostri, per manus sanctorum sanctificasti sacerdotum, ita nunc manens in aeternum summus Sacerdos sacerdotum

<sup>i</sup> Al., fieri decrevisti.

<sup>j</sup> Redundat qui.

<sup>k</sup> Menardo : Qui viris, etc.

<sup>l</sup> Apud eum legimus : Calicem in usu sui ministerii consecrandum.

<sup>m</sup> Al., sacratum.

<sup>n</sup> Ita correxi mus; perperam enim in Exemplari :

<sup>o</sup> Lege : candelabra, altare.

<sup>p</sup> Lege : areis.

secundum ordinem Melchisedech, ut diximus, pale-  
nam hanc, et calicem hunc, et oracula instrumenta  
altaris hujus ecclesiae, sive basilice, quae inter no-  
stras palmas habentur; corde precamur, benedi-  
cas, purifices, consecres, et consumes, \* quibus in-  
ter nos et æternam unitatem in supremo meatu sine  
fine constare eredimus. Per.

*Præfatio chrismatis.*

Oremus, fratres charissimi, ut Deus omnipotens hoc  
ministerium corporis Filii sui Domini nostri Iesu  
Christi gerulum benedictione, sanctificationis tutu-  
mine, defensionis donatione implere dignetur, oran-  
tibus nobis. Per Dominum.

*Item alia.*

Omnipotens Trinitas inseparabilis, manibus no-  
stris opem tuæ benedictionis infunde, ut per nostram  
benedictionem hoc vasculum sanctificetur, et corporis  
Christi novum sepulcrum Spiritus sancti gratia per-  
ficiatur. Per Dominum.

LXXXIX.

*ORAT. ET PRECES AD MISSAS,*

*In dedicatione basilicæ noræ.*

Deus, qui sacrandorum tibi auctor es munerum,  
ad sanctificationem loci hujus propitius adesse dig-  
nare, ut qui hæc in honorem tui nominis conuide-  
rant, protectorem te habere in omnibus mereantur.  
Per.

Magnificare, Domine Deus noster, in sanctis tuis,  
et hoc in templo ædificationis appare, ut qui omnia  
in filiis adoptionis operaris, ipse semper in tua ha-  
reditate lauderis. Per.

*Secreta.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui gregalium diffe-  
rentias hostiarum in unius hujus sacrificii perse-  
ptione sanxisti, respice propitiis de throno gloriæ  
tuæ, et super hoc altare benedictionis tuæ munus  
effunde, ut in eo sic temporales hostie consecren-  
tor, ut perpetuae vite sumentibus procurent sub-  
stantiam. Per Dominum nostrum Iesum Christum.

Qui cum ubique sis totus, et universa tua  
majestate contineas, sacrari tamen tibi loca-  
tus mysteriis apta voluisti, ut ipsæ orationum domus  
supplicum mentes ad invocationem tui nominis  
incitarent, effunde super hunc locum gratiam tuam;  
et omnibus in te sperantibus auxiliis tui munus ostende,  
ut hic et sacramentorum virtus, et votorum ob-  
tineatur effectus. Per.

*Infra actionem.*

Hanc igitur oblationem famuli vel famulae tuæ il-  
lius, quam tibi offerunt, hanc dedicantes ecclesiam,  
quesumus, Domine, placatus accipias, nostrasque  
preces dignanter exaudias, ut sint oculi tui aperti  
super dominum istam die ac nocte. Templumque hoc  
in honorem beatorum martyrum tuorum illorum, vel

\* Quibus inter nos, etc. Ita fere legitur in Ordine Romano.

† Apud Menardum rectius habetur: *in honorem.*

‡ Al., *devotus occurrit et vix subdidit.* — Sic etiam apud Menardum. — Lege: *luminibus*

A illarum sanctorum, et confessorum, saeris mysteriis  
institutum clementissimus dedica, miserator inlu-  
stra, propitiis splendore clarifica, cuædam familiam  
tuam ad aulæ hujus suffragia concurrentem beni-  
gnus exaudi, ejusdemque conditorum omnia deside-  
ria cordis complacita tibi pius adimple, votisque  
responde. Augmenta eis annos vitæ, et temporum  
felicitatem: ut per spatia longæva viventes, melio-  
ribus ornamenti studio eorum locus iste resulgeat;  
diesque nostros

*Postcommun.*

Copiosa beneficia, quæsumus, Domine, Christia-  
nus populus assequatur, ut qui <sup>b</sup> in odorem san-  
ctorum sacrando tibi liminibus præsentis <sup>c</sup> accipiat,  
et gratiam semipernæ redemptionis inveniat. Per <sup>d</sup>  
Dominum.

XC.

*ITEM ALIA MISSA.*

Deus, qui sacrandorum tibi auctor es munerum,  
effunde super hanc orationis domum benedictionem  
tuam, ut ab omnibus invocantibus nomen tuum, de-  
fensionis auxilium sentiatur. Per Dominum.

Deus, qui ex omni coaptatione sanctorum æter-  
num tibi condis habitaculum, da ædificationi tuæ  
incrementa cælestia, \* et quorum hic reliquias pio  
more complectimur, eorum semper meritis adjuve-  
mur. Per.